
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 11                        

DEL 08.02.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO:  ACCORDO TRANSATTIVO CON ENEL SOLE IN MATERIA DI ACQUISIZIONE IMPIANTI 

DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 

 
   

L’anno duemiladiciotto,  addì  otto  del mese di  febbraio  alle ore  11,15  nella sede Comunale. 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori: 

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  X      

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                  - X   

3 PIAZZA Walter Assessore                   X           

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   - X  

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                 3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca che provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. DELCONTI Giovanni, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 
 
 



 

 

 
N.11 in data 08.02.2018 
 
OGGETTO: APROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO CON ENEL SOLE S.R.L. IN 
MATERIA DI ACQUISIZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE. 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
Premesso che 
• in data 01/01/1998 il Comune di Bellinzago Novarese stipulava con la società Enel 
s.p.a. una convenzione per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione di durata 
annuale, pertanto scaduta in data 31/12/1998 e tacitamente prorogata annualmente; 
• a seguito del conferimento di ramo d’azienda da parte di Enel S.p.A (già Ente 
Nazionale Energia Elettrica) a Enel Sole quest’ultima è divenuta proprietaria di n. 1.137 
centri luminosi situati sul territorio del Comune, nonché titolare del servizio di gestione 
degli stessi, essendo subentrata nella convenzione stipulata tra il Comune ed Enel S.p.A. 
il 01/01/1998; 
• nessuna convenzione o contratto è stato stipulato successivamente alla scadenza 
dell’accordo originario e pertanto la gestione del servizio di pubblica illuminazione è 
proseguita sino ad oggi in un regime di “proroga di fatto”. 
 

 
Richiamate: 
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 27/09/2013 con la quale il Comune 
di Bellinzago Novarese ha manifestato la volontà di avvalersi della facoltà di riscatto degli 
impianti di pubblica illuminazione di proprietà di Enel Sole, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 9 D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902 e che ha dato mandato alla Giunta ed agli Uffici 
preposti affinché predisponessero gli atti occorrenti per l’attuazione delle conseguenti 
procedure di acquisizione; 
• la deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 05/08/2015 che concludeva il 
procedimento di riscatto degli impianti ed in virtù della quale il Comune di Bellinzago 
Novarese acquisiva la proprietà degli impianti di pubblica illuminazione presenti sul 
territorio comunale, che riceveva in consegna da Enel Sole in data 27/11/2015 in forza 
dell’ordinanza di consegna prot. n. 16927 del 29/10/2015. 
 
Dato atto che la richiamata deliberazione di Giunta comunale n. 87 del 05/08/2015 
individuava quale equo indennizzo da riconoscere ad Enel Sole per il riscatto degli impianti 
il Valore contabile dalla stessa comunicato in data 12/04/2012 (prot. 5280), riservandosi di 
decurtare suddetto valore ai sensi dell’art. 13 DPR 902/86, all’esito di apposite verifiche 
tecniche ed autorizzando la sospensione della procedura di liquidazione. 
 
Dato atto che all’esito delle verifiche tecniche il valore residuo industriale degli impianti, 
calcolato ai sensi dell’art. 24 R.D. 2578/1925, da riconoscere ad Enel Sole quale equo 
indennizzo è stato quantificato dallo Studio tecnico Ardizzone in euro 15.723,70. 

 
Preso atto della proposta formulata da Enel Sole ed ufficialmente trasmessa in data 
28/01/2018 (prot.1205), che individua l’equo indennizzo da corrispondere ad Enel Sole 



 

 

quale corrispettivo per il riscatto degli impianti di sua proprietà nel Valore contabile degli 
stessi, quantificato ai sensi del DL 1/2012 in euro 19.591,04  oltre IVA 10%; 
 
Visto che l’accordo transattivo in oggetto conclude definitivamente il procedimento di 
riscatto degli impianti di pubblica illuminazione evitando eventuali contenziosi, presenti o 
futuri, circa la valorizzazione degli impianti con il conseguente risparmio dei costi relativi al 
supporto tecnico e giuridico in relazione agli stessi, tenuto conto che il soggetto che ha 
subito la procedura di riscatto gode di un termine decennale per ricorrere ad un collegio 
arbitrale per la definizione del valore degli impianti oggetto della procedura di riscatto. 
 
Visto che il Valore Contabile è un indice di valutazione  degli impianti, previsto dal 
legislatore con l’art. 25, comma 6 DL 1/2012 (convertito con L. 27/2012) al fine di favorire 
la liberalizzazione dei servizi pubblici locali. A differenza del Valore Residuo Industriale che 
viene calcolato, sulla base del disposto dell’art. 24 R.D. 2578/1925 partendo da un’analisi 
del valore “reale” degli impianti oggetto di acquisizione, il Valore Contabile è un importo 
frutto di elaborazioni contabili dei dati presenti nell’”archivio cespiti” della società 
proprietaria pertanto i due dati (VRI e VC) non sono omogenei e pertanto non sono 
comparabili. 
 
VISTA la normativa vigente;  
 
VISTO l'art. 134, comma 4 del D.Lgs.18.8.2000 n.267;  
 
Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità tecnica sulla presente proposta. 
 
Visto il parere favorevole allegato espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla 
regolarità contabile sulla presente proposta. 
 
 Con voti favorevoli unanimi; 
 
 

DELIBERA 
 
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
2. Di approvare la proposta di accordo transattivo in merito alla determinazione dell’equo 
indennizzo da riconoscere ad Enel Sole per acquisizione degli impianti di pubblica 
illuminazione presenti sul territorio comunale nel  Valore Contabile degli stessi, calcolato ai 
sensi del DL 1/2012, pari ad euro 19.591,04 oltre IVA (10%); 
 
3. Di dare mandato agli organi competenti  per l’adozione di tutti gli atti esecutivi della 
presente deliberazione 
 

 
4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs n. 267/2000. 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. DELCONTI Giovanni       F.to          Dott.ssa GIUNTINI Francesca 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 16.02.2018  all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs. 

 

Dalla residenza municipale,  16.02.2018    

                              PER     LA RESPONSABILE UFFICIO AA.GG.   A.P.F. 

                  F.to      Dott. MANFREDDA Franco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


